Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães, 1ª Avenida, nº 130
Centro Administrativo da Bahia – CAB
CEP: 41.745-001 – Salvador - Bahia

Página 1 de 5

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº , DE 21 DE
NOVEMBRO DE 2024

CONCESSÃO DA COMENDA 2 DE JULHO PARA O
COMANDANTE MILTON TOSTO, EMPRESÁRIO,
AVIADOR, FUNDADOR DA ABAETÉ AVIAÇÃO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA BAHIA
DECRETA:

Art. 1° Fica concedida a Comenda 2 de Julho ao Comandante Milton Tosto,
nos termos da Resolução nº 1.277 de 1999, presente no Regimento Interno
da Assembleia Legislativa do Estado da Bahia.

Art. 2° O título será entregue em Sessão Especial da Assembleia Legislativa
do Estado da Bahia, convocada para esse fim, em data e horário a ser
estabelecido junto à Mesa Diretora da Casa.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor no ato de sua publicação.

Sala das Sessões, em 21 de Novembro de 2024.

JÚNIOR MUNIZ
Deputado Estadual

Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães, 1ª Avenida, nº 130
Centro Administrativo da Bahia – CAB
CEP: 41.745-001 – Salvador - Bahia

Página 2 de 5

JUSTIFICATIVAS

É com grande honra e reconhecimento que propomos a entrega da comenda
de Julho ao Cmte. Milton Tosto, um homem cuja trajetória de vida e dedicação
à aviação transcende décadas de serviços prestados à Bahia e ao Brasil.

Natural de Itapebí, na Bahia, Milton Tosto iniciou sua carreira com apenas 18
anos no aeroclube da Bahia, revelando desde jovem uma paixão incomum
pela aviação e um compromisso com o desenvolvimento do setor. Ao longo
dos anos, tornou-se um dos pioneiros na história da aviação regional, sendo
responsável pela fundação da Abaeté Aviação, uma das mais tradicionais
empresas aéreas do Brasil, ao lado de seu sócio Jorge Mello. Sua dedicação ao
setor foi fundamental para a ampliação das opções de transporte aéreo na
região, incluindo a abertura de campos de pouso e rotas regionais, além de
serviços essenciais de manutenção e fretamento de aeronaves, que
impactaram positivamente diversos setores econômicos.

A contribuição de Cmte. Milton Tosto não se limitou apenas à sua atuação
empresarial, mas também ao seu papel de mentor e líder no desenvolvimento
e na valorização da aviação na Bahia e no Brasil. Sua visão empreendedora e
seu espírito incansável em prol do crescimento da aviação nacional inspiraram
e continuam a inspirar gerações de aviadores e empresários do setor.

Neste momento, prestamos homenagem a um profissional exemplar, que, ao
lado de sua família, manteve sempre o compromisso com a excelência e o
progresso, e cujos legados perduram. Sua trajetória de vida é um testemunho
de dedicação, esforço e paixão pela aviação, tornando-o merecedor desta
honraria.

Agradecemos, assim, pela oportunidade de reconhecer publicamente o Cmte.
Milton Tosto, que com sua visão e trabalho árduo, deixou uma marca indelével
na aviação brasileira e no coração de todos aqueles que tiveram o privilégio
de acompanhar sua trajetória.

Sala das Sessões, em 30 de Julho de 2024.

JÚNIOR MUNIZ
Deputado Estadual